
Po porozumieniu polskich i niemieckich Rad Ludowych w Toruniu i Bydgoszczy
celem utrzymania porządku i spokoju wśród ludności udali się przedstawiciele obu narodo
wości z powiatów bydgoskiege i toruńskiego do Poznania i Warszawy, aby wejść w kon
takt z Naczelną Radą Ludową. Wynik układów zawarty jest w poniższej odezwie Komisa^

ryatu Naczelrej Rady Ludowej jako mandataryusza rządu polskiego;

Do naszych
współobywateli

narodowości
niemieckiej!

Długo przez ludzkość oczekiwane słowo ,,pokój” rozbrzmiewa znowu na świecie. W

sobotę 28-go czerwca zostały w W ersalu warunki pokoju przez przedstawicieli państw
wojujących podpisane. Na mocy tego pokoju przypadają polskie dawniej ziem ie nowo

powstałej Rzeczypospolitej Polskiej. Decyzye wersalskiej komisyi pokojowej są stanowcze

i niezmienne. Niema na świecie potęgi, któraby była w możności przeszkodzić wyko
naniu warunków pokoju. Dla tego wzywamy naszych współobywateli niemieckich w

tych częściach Prus Zachodnich, Poznańskiego i Śląska, które do Rzeczypospolitej
Polskiej się przyłączają, aby zastosowali się do położenia i warunki pokoju tak lojalnie
wypełnili, jak je wypełnia rząd polski i ludność. Interes kraju i interes każdego
poszczególnego obywatela wymaga obecnie nieodzownie, aby przejście w nowe stosunki

obyło się bez gwałtów, bez rozlewu krwi i bez zniszczenia mienia i dobytku. Kto

gwałtem nowemu stanowi rzeczy się opiera, ten sprowadzi niewymowne nieszczęścio
na siebie i swych współobywateli, a oprócz tego narazi się na najsurowsze kary.
Pokojowo usposobieni współobywatele niemieckiej narodowości, którzy pogodzą
s ię z nowemi stosunkami i stać się chcą lojalnymi obywatelami Rzeczy
pospolitej Polskiej, nie potrzebują się niczego dla przyszłości swej obawiać.

Zgodnie z wolnościówemi tradycyami swemi przyzna R zeczpospolita
Polska współobywatelom swoim niemieckiej narodowości zupełne
równouprawnienie, całkowitą wolność pielęgnowania języka m acier
zystego i właściwości narodowych jako też zupełną ochronę własności.

O stanowisku w życiu państwowem i wymiarze praw obywatelskich nie decyduje ni

wiaro, ni język ojczysty, lecz wyłącznie dzielność osobista.

Dla tego wzywamy niniejszem wszystkie władze cywilne i urzędników, którzj
lojalnie chcą się nowemu państwu poporządkować, aby na stanowiskach swych wytrwali,
bo pewni być mogą, że podług możności przejęci będą do służby państwowej.

Wszystkich Niemców, którzy w myśl przepisów traktatu pokojowego poddaństwo
niemieckie przyjmią, zapewniamy niniejszem, że wolno im będzie zupełnie swobodnie

wywędrować, zabrać mienie i dobytek; oraz dana im będzie możność zupełna likwidacyi
stosunków majątkowych. Zaznaczamy jednakże, że wszolka sprzedaż, usunięcie,
uszkodzenie i zniszczenie własności państwowej sprzeciwia się prze
pisom traktatu pokojowego i nietylko karę za sobą pociągnie, lecz

także rcstytucyą spowoduje.
Koloniści mogą w zakresie traktatu pokojowego pozostać na swej własności i

o ile wskutek operacyi wojennych siedzibę swą opuścić musieli, mogą po okończeniu

czynności bojowych na posiadłości swoje powrócić. W szelkie prawidłowo nabyte prawa
ihvwatftD 9 w a-707ogńlnnśęj prawa, wynikające ? ł H))ei?,niec2ó!V robotni

czych i ustaw o zaopatrzeniu okaleczałych na wojnie żołnierzy jako

Iteż
wd ów i sierót po poległych wojakach, prawa o kontraktach dzierżawnych

itd. gw arantuje się niniejszem.

!
Przyrzekam y niniejszem naj uroczyściej wywierać na rząd Rzeczypospolitej
Polskiej wpływ wr tym kierunku, aby żaden obywatel z powodu swej dotychczasowej

politycznej działalności nie był ścigany ani karany, z wyjątkiem osób, które dopuściły
się pospolitej zbrodni.

Spodziewamy się, że rząd niemiecki w ten sam sposób postępować będzie z

Polakami, którzy w obrębie jego władzy pozostaną.
Wytężymy w szystkie siły nasze w tym kierónku, aby w Polsce wszyscy zakładnicy

] i osoby cywilne odzyskały wolność, ci zaś, którzy z powodu przestępstw przeciw państwu
jzostali zasądzeni, natychmiast byli ułaskawieni, a postępowanie wdrożone przeciw osobom

o zbrodnie i przestępstwa takie podejrzanym aby było umorzone i aby osoby te natych
miast były uwolnione.

Osoby ze względów wojskowych uwięzione odzyskać mają wolność natychmiast
po okończeniu walk i spodziewamy się, że rząd niemiecki także w tym w zględzie na

całym obszarze władzy swej podległym podobnie Polaków traktować będzie.
Niemieckie Rady Ludowe wzywamy niniejszem, aby w porozumieniu z polskiemi

Radami Ludowemi zakładały wspólne straży obywatelskie stosownie do warunków

miejscowych celem utrzymania bezpieczeństwa publicznego na czas bezpośrednio po

odejściu wojsk niemieckich,,
Współobywatele! P o strasznych cierpieniach wojny woła nas Opatrzność Boska

do nowej pokojowej pracy dla wspólnego dobra i dla dobra państwa, który ma nam

dać w przyszłości obronę i opiekę. Zapomnijmy starych waśni i nienawiści!

Jako obywatele państwa, które oparte je st na podstawie prawa, wolności i spra
wiedliwości starajmy się wspólnie wszystkiemi siłami szczęśliwą przyszłość osięgnąć,
aby w ten sposób przyczynić się do budowy nowego porządku świata.

Komisaryat Naczelnej
Rady Ludowej jako mandataryusz

rz ądu Rzeczypospolitej Polskiej.
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Prosimy całą luduość odstąpionych dzielnic, aby warunki pokoju lojalnie wypełniła,
w szczególności prosimy wszystkie władze cywilne i urzędników, aby pozostali na swych
stanowiskach celem zapewnienia porządku. Również prosimy wojska, aby respektowały
przepisy traktatu pokojowego i bez tarć dokonały opuszczenia odstąpionego obszaru. Im

spokojniej czynność ta odbywać się będzie, tern łatwiej będzie toczące się jeszcze układy,
dotyczące praw i pobytu po r. 1908 osiadłych chłopów, urzędników i innych warstw

ludności, doprowadzić do wyniku, który ogół ludności zadowoli. Jedynie w harmonijnem
postępowaniu i zgodnem pożyciu obu narodowości we wszystkich warstwach leży gwarancya
dla pomyślności wspólnego kraju i możliwość uniknięcia najgorszego nieszczęścia.
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